در این بخش با مروری بر روابط دو کشور در دو مقطع قبل از انقلاب اسلامی - از بدو تأسیس دولت اسرائیل در ۱۹۴۸ تا

1. Mentality

۱۹۷۸- و بعد از انقلاب اسلامی، اصول سیاست خارجی ایران را بررسی می‌نماییم.

ایران پهلوی دو سال پس از تشکیل رژیم صهیونیستی، یعنی در ۶ مارس ۱۹۵۰ (۱۳۲۸) اسفند ۱۳۲۸) این کشور را به شکل دوفاکتو به رسمیت شناخت. هر چند دولت مصدق در ۱۶ تیرماه ۱۳۳۰ تصمیم بر تعطیلی کنسولگری ایران در بیت المقدس گرفت و اعراب این تصمیم را به منظور باز پس گیری شناسایی دوفاکتو تلقی کردند، اما ظاهراً شناسایی دوفاکتو و مناسبات دو کشور در اواخر دهه ۵۰ میلادی شکل آشکارتری به خود گرفت و در واقع می‌توان گفت اتحاد استراتژیک دو کشور بر اساس دکترین پیرامونی بن‌گوریون شکل گرفت و تا سقوط حکومت پهلوی در سال ۱۹۷۸ (۱۳۵۷) ادامه داشت.

مناسبات دو کشور در عرصه امنیتی و اقتصادی حایز اهمیت بود. در عرصه امنیتی هر دو کشور می‌توانستند با ایجاد نوعی اتحاد، دشمنان مشترکشان، یعنی اعراب و شوروی، را از ایجاد تهدیدی جدی دور نگه دارند.

در این زمان، جهت گیری سیاست خارجی ایران در مورد اسرائیل به طور کامل دگرگون شد. به نظر می رسد در سالهای ابتدایی تشکیل جمهوری اسلامی ایران، رژیم صهیونیستی مایل به قطع رابطه با این کشور نبود. تعطیلی سفارت اسرائیل در تهران و پس گرفتن سفارت ایالات متحده در اولین اقدام برای اشغال آن در ۱۴ فوریه ۱۹۷۹ (۲۵ بهمن ۱۳۵۷)^{۲۱} موجب شد که اسرائیل احساس کند بازنده اصلی در انقلاب ایران است و خطر انزوای آن در منطقه خاورمیانه افزایش یافته است.

برخی بر این باور هستند که اسرائیل در این زمان به اتخاذ یک سیاست دو جنبه ای^(۱) پرداخت؛ یعنی از سویی به دنبال آن بود که به شکلی مخفیانه با ایران ارتباط برقرار نماید.